1

PAUTA N.º 011- 2022

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 009-2022

11 - 04 - 2022

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia

onze de abril do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata n.º 010/2022 – Sessão Ordinária do dia 04/04/2022.

Tipo Autor/Interessado Súmula/Assunto

Parecer nº004/2022 Comissão de Economia

Finanças e Fiscalização.

Favorável a tramitação do Projeto de Lei

Complementar nº004/2021.

Parecer nº013/2022 Comissão de Legislação

Justiça e Redação.

Favorável a tramitação da emenda

n°001/2022 ao Projeto de Lei

nº028/2021.

Solicitação nº017/2022 Vereador Signatário: Jandir

Bortoluzzi.

Solicita para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu, seja feito a construção de um

bueiro 060, em frente à casa do Romano

mais precisamente em frente a

propriedade do Sr. Gilson, localizado na

Comunidade Linha Nova.

Solicitação nº018/2022 Vereador Signatário: Jandir

Bortoluzzi.

Solicita para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu seja construído um redutor de

velocidade tipo lombada elevada, em

frente a Unidade de Saúde do Município.

Solicitação nº019/2022 Vereador Signatário: Luiz

André Moreira

Vereadores Apoiadores:

Michel Giacomini, Tiago de

Moraes Xavier, Jandir

Bortoluzzi.

Solicita para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu seja feita a manutenção dos

toldos para embarque e desembarque dos

alunos nos dias de chuva, manutenção de

todas as calhas, principalmente dos dois

prédios central da escola, que seja feita a

reforma das calçadas ao redor de toda a

Escola Municipal Rio Bonito do Iguaçu.

Solicitação nº020/2022 Vereador Signatário: Jandir

Bortoluzzi.

Solicita para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu seja construído dois redutores

de velocidade, na Comunidade do

Pinhalzinho, um em frente à casa da

Senhora Margarida Cezar de Morais e

outro em frente ao estabelecimento

comercial do Senhor Paulo Tersi.

Solicitação nº021/2022 Vereador Signatário: Odair

Born.

Solicita para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

 2

do Iguaçu sejam realizados serviços de

cascalhamento, rolo compactador na

estrada do Senhor Valdecir Cardoso e

Jaime de oliveira, na Comunidade São

Francisco.

Solicitação nº022/2022 Vereador Signatário: Odair

Born.

Solicita para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu sejam realizados serviços de

patrolamento, cascalhamento, rolo

compactador passando na estrada do

Senhor Gilberto Trauthman seguindo até

a casa do Senhor Lino Murato, na

Comunidade São Francisco.

Emenda nº001/2022 ao

substitutivo do Projeto

de lei nº028/2021.

Comissão de Legislação

Justiça e Redação.

Altera o artigo 3º do Substitutivo ao

Projeto de Lei nº 028/2021.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação nº017/2022;

 Solicitação nº018/2022;

 Solicitação nº019/2022;

 Solicitação nº020/2022;

 Solicitação nº021/2022;

 Solicitação nº022/2022.

2.2 MATÉRIAS DE 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei Complementar n° 004/2021 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Altera

dispositivos da Lei Complementar nº 037/2013 de 27/09/2013 e dá outras providências.

 Projeto de Lei n°028/2021 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Declara de interesse

social e autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir o imóvel que especifica e da outras

providências.

2.3 MATÉRIAS DE 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.4 MATÉRIAS DE 3º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”

 3

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 11 de Abril de 2022.

ALDAIR TELES DA SILVA

Presidente